فقرم که گویم آدم را نشین به گوشه خلد و بکن دعای حسین
قسم به حق خدا گر بسوزدش دوزخ همین قدر که بود گبر، آشنای حسین
مرا که علم حق آموخت معرفت دیدم که فرش عرش بود دشت کربلای حسین
به هر دو دهر گدای درش نمی‌گنجد ز من پیرس دگر وصف بارگاه حسین

(همان، ص ۱۹۰)

۳- خلیل‌الله خلیلی

خلیل‌الله خلیلی در سال ۱۲۸۶ ه. ش (۱۹۰۷ م) در باغ جهان‌آرای کابل دیده به جهان گشود. در دوران عمرش مسئولیت‌های مختلفی را چون معاون دانشگاه، ریاست مستقل مطبوعات، مشاور عالی سلطنتی در دربار محمد ظاهر شاه و نمایندگی مجلس بر عهده داشت. خلیلی در مجموع ۶۲ اثر منظوم و منثور در عرصه‌های مختلف هنر، ادب، سیاست، فلسفه و عرفان نظیر آثار هرات، سلطنت غزنویان، فیض قدس و احوال و آثار حکیم سنایی دارد.

پیش تو غریب و گنگوبی کلام عالم و فاضل، فقیه و واعظی
باب علم و فضل را مفتح، سلام عالم آل نبی، سبطِ علی

ظفر در ابیات پایانی از این که توفیق زیارت آن حضرت را یافته، مسرور است و آن روز را روز خوشبختی خود می‌خواند:

روز خوشبختی ظفر در محضرت

آمده بهر زیارت با سلام (همان، ص ۱۰)

۳. محمداسلم انصاری

انصاری، شاعر و محقق پاکستان در سال ۱۹۳۹م / ۱۳۱۷ش در اسلام‌آباد چشم به جهان گشود و دارای مدرک دکترای ادبیات فارسی است. بیشتر تحقیقات او درباره مثنوی معنوی و آثار غزالی است. این شاعر در آبان ۱۳۹۱ در همایش بین‌المللی غدیر شرکت کرد و سروده‌ی خود را در منقبت حضرت علی^(ع) قرائت کرد. چند بیت از قصیده وی در ادامه می‌آید:

وی در غزلی دیگر، به مخاطب خویش هشدار می‌دهد که دلبسته چمن (استعاره از دنیا) نشود، زیرا مانند سرای آتش‌زده‌ای است که در آن، همه چیز نابود شده است و آرزو و امید به جهان نداشته باشد، زیرا جهان مانند صحرای کربلا است:

دل در چمن مبندید آتش‌زده سرایی است

کام از جهان مجوید «صحرای کربلایی» است

(همان، ص ۲۱۵)

۲. عبدالله قادری

وی در سال ۱۳۱۴/۱۹۳۶ ش در شهر دوشنبه به دنیا آمد. در سال ۱۳۳۹/۱۹۶۱ ش تحصیلات خود را در رشته‌ی تاریخ به پایان رساند. نخستین شعر او تحت عنوان گل باغ در سال ۱۳۳۱/۱۹۵۳ ش در روزنامه‌ی پیشاهنگان چاپ شد. در سال ۱۳۲۶/۱۹۴۸ ش به عضویت اتحادیه‌ی نویسندگان کشور پذیرفته شد. برخی آثار او عبارتند از: چمن خیال، خنده صبح، آب نقره و ایام گل (قادری، ۱۹۹۲ م، مقدمه) وی شعری درباره‌ی شهادت امام حسین (ع) و یارانش سرود که می‌توان تموج ارادت وی را به سالار شهیدان در شعر حس کرد. سروده‌ی او تنها محصول عاطفه و احساس نیست، بلکه در ورای شعر او مضمون مظلومیت و حقانیت نهضت عاشورا هویدا است:

زمین و آسمان غرق عزایند به یاد کشتگان کربلایند
بگریید، ای مسلمانان، بگریید که مرغان هوا هم در نوایند
گریبان چاک کرده اهل اسلام به خاک پاک آنان جبهه ساینند
حسین و اکبر و عباس و قاسم که ما را در دل و در دیده جایند
به تیغ خصم اگر چه کشته گشتند همیشه زنده‌اند در قلب ما
خوشا آنان که همگام تو بودند خوشا آنان که همجام شماینند
دوباره روز عاشورا است امروز بگو مستان ربانی بیایند

بگو تا دست ما را هم بگیرند هم آنانی که اهل کبریایند
دوباره محشر کبری است امروز زمین و آسمان غرق عزایند

(موسوی گرمارودی، ۱۳۸۴ ش، ص ۴۶۹)

۳. دارا نجات

وی در سال ۱۳۲۴/۱۹۴۶ ش در روستای اُرمیتین ناحیه عینی تاجیکستان متولد شد. در سال ۱۳۴۴/۱۹۶۶ ش از دانشکده آموزگاری خجند فارغ التحصیل شد و مدتی روزنامه‌نگار و سردبیر نشریه سامان بود و چند سالی نیز کارمند پاره‌وقت رایزنی فرهنگی ایران در تاجیکستان بود. وی در سال ۱۳۷۷/۱۹۹۹ ش برنده‌ی جایزه ادبی تورسون زاده شد. برخی آثار وی عبارتند از: صاحب کوهسار، شب‌نم، خرمن مهتاب، طلوعی در غروب (همان، ۵۵۰) شاعر در شعر سپیدی با عنوان نوحه ریز ارادت خود را به امام حسین^(ع) این گونه ابراز کرده است:

تشنه‌ترین لبان

با سبز مویه‌ها

لب‌های نوحه ریز عاشقان حسین است.

و سبزترین عاشقانه را

با گل افشان سرشک

سوگواران حسین می‌خوانند.

و عاطفانه‌ترین عطش

عطش شب‌نم ایمان حسین است

در بلوغ سپیده‌ای

به خورشید جمال حق.

هنوز

در وادی اشک و محبت

دل بی‌کربلایی نیست

دلی، بی‌شقایق خیمه‌عزا.

هنوز

خجالت اهل کوفه خط می‌کشد به خاک

و خواناترین برات است

خط کوفی گل‌های شهادت

در شیرازه فرات رخ عاشقان حسین.

(نجات، ۲۰۰۰ م، ص ۶۹)

۴. محمد علی عجمی

وی متولد سال ۱۹۵۴ م / ۱۳۳۲ ش در وخت تاجیکستان است. در سال ۱۹۸۱ / ۱۳۵۹ ش در رشته زبان و ادبیات تاجیکی از دانشگاه دولتی تاجیکستان فارغ التحصیل شد و پس از آن، در رادیوی ولایت قورغان تپه و جمعیت دوستداران کتاب مشغول به کار شد. او از سال ۱۹۹۰ / ۱۳۶۸ ش به مدت دو سال، رییس بخش اتحادیه نویسندگان تاجیک در قورغان تپه بوده است. اشعار او در نشریات تاجیکستان به چاپ رسیده است. برخی آثار منظوم او عبارتند از: سَرِ آب، دانه حرف، اندوه سبز (دهباشی، ص ۲۳۵).

کجا
ای تن بی‌سر سرور، چه قیامت کردی چیست در تو همه امروز تو را می‌جویند
گر چه آزاد مرا تو ز اسارت کردی باز من ماندم و صد کوفه غریبی، هیهات

(همان، ۴۵)

۵. نظام قاسم

در سال ۱۹۵۸ / ۱۳۳۶ ش در روستای نارک تاجیکستان پا به عرصه‌ی وجود نهاد و در سال ۱۳۵۷ / ۱۹۷۹ ش در رشته ادبیات فارسی تاجیکی از دانشگاه دولتی تاجیکستان فارغ التحصیل

شد. سال‌ها در روزنامه‌های ادبی همچون هفته‌نامه ادبیات و صنعت، ماهنامه صدای شرق به کار مشغول بود. وی در سال ۱۳۶۵/۱۹۸۷ ش به عضویت اتفاق نویسندگان شوروی درآمد. برخی از آثار چاپ شده‌ی شاعر عبارتند از: ماهپاره در گهواره، خوشه شعر، خون ستاره (موسوی گرمارودی، ۱۳۸۴ ش، ص ۶۷۸)

شاعر جلوه‌هایی از علاقه و محبت خود را به امام حسین^(ع) در قالب قصیده-غزلی ابراز کرده است.

کو کینه خواه؟ ای آفتاب کربلا
بگشا ره نظاره را، آنکه بکن سیاره را از صبر کوه، از جبر کاه، ای آفتاب کربلا...

نگارنده این سروده را مرهون لطف دوست عزیزم، نویسنده بزرگوار تاجیکستان، شاه منصور خواجه اوف است که آن را برای اینجانب فرستاده است.

۶. فرزانه خجندی

خجندی در سال ۱۹۶۴م/۱۳۴۲ ش در خانواده فرهنگی و در شهر خجند متولد شد. در سال ۱۹۸۵م/۱۳۶۳ ش در رشته زبان و ادبیات فارسی از دانشگاه دولتی خجند دکترا گرفت و اکنون استاد همان دانشگاه است. وی در ۱۹۸۸م به عضویت «اتفاق نویسندگان تاجیکستان» درآمد (کمال‌الدینی، ۱۳۸۹ ش، ص ۱۲۹). دکتر موسوی گرمارودی درباره‌ی ویژگی‌های شعر خجندی چنین اظهار نظر کرده است: «اگر مهم‌ترین بخش شعر را جوشش درونی و قریحه بدانیم، بی‌گمان فرزانه خجندی را باید یکی از خوش قریحه‌ترین شاعران تاجیکستان دانست.»